humillimus 

Sigismundus princeps 

CÍMZÉS: Beatissimo Patri Clementi octavo Sacrosanctae et Universalis Ecclesiae 
Pontifeci Maximo Domino clementissimo. 

1  Carrillo Gyulafehérvárra történő visszaérkezése után, alig két hetet pihenve indult el május 10-
én először Grácba, majd Rómába. Onnan Prágába kelle tt  utaznia, ahol a fejedelem lemondásá-
nak feltételeiről kelle tt  tárgyalnia. Vö. SZILAS, 80-91. 
2  Hasonló levelet kapott  Cinzio Aldobrandini is. Vö. ASV Fondo Borghese III. Vol. 96AB  1, ff. 
50r, 55v. 

106 

1597. május 24. Róma 
VIII. Kelemen pápa Báthory Zsigmond erdélyi fejedelemnek 

Április 11-én írt levelét megkapta. Kérésének megfelelően figyelmeztetni fogja 
az érintetteket, hogy ne halasszák el a török elleni harcra kínálkozó alkalmat. Ő is 
mindent megtesz ennek érdekében; most éppen Rudolf császárral tárgyal, sőt ro-
konát, Giovanni Francesco Aldobrandinit is Magyarországra küldi. Mélyen fáj-
lalja, hogy  többet nem tehet, nem az akarat, hanem a lehetőség hiányzik. 

ASV Armadio XLIV. Vol. 51, ff. 214r, 215v; vol. 41, ff. 124r, másolatok. 

Sigismondo Transilvaniae principi. 

Dilecte fe li Nobilis Vir salutem etc. Singulari animi voluptate afficimur, quo- 
ties de Tuae Nobilitatis salute, ex litteris tuis cognoscimus, quemadmodum modo 
accidit, ex iis quas Alba Iulia, ad undecimum mensis Aprilis diem ad nos dedisti, 1  
te enim in praecordiis intimis caritatis, ut filium apprimo in Christo dilectum, per- 
petuo gerimus, atque ad sanctum altare Dei, magno affectu tui assidue memoriam 
facimus. Quae vero a te scripta sunt, vidimus, et tuam prudentiam, pietatem, ani- 
mique magnitudinem plurimum in Domino commendamus. Quod vero a nobis pe-
tis, ut eos, quorum id interest admoniamus, ut egregiam oblatam occasionem, rei 
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contra communem hostem bene gerendae ne deserant, sed opportune atque avide 
arripiant, nos vero hoc ipsum iam pridem omni officiorum genere agimus quoque 
diligentissime, praesertim apud carissimum filium nostrum Rudolphum imperato- 
rem electum quin etiam, ad christianae reipublicae causam sublevandam, ea illi 
adiumentum praebimus, quae temporales huius Sanctae Sedis vires excedunt, quae 
semper illae quidem tenues, nunc tot impensis sunt extentissimae, nec vero sangui-
ne nostro parcimus, cum nobilem virum Ioannem Francescum Aldobrandinum ne-
potem nostrum secundum carnem, se iterum ad quodvis belli discrimen obiicere 
iusserimus. 2  Tuam vero fili causam, et caesari, et aliis, quod saepenumero fecimus 
commendare non cessabimus, magnoque dolore permovemur, quod plura prae- 
stare non licet, idque sibi Nobilitas Tua certo persuadeat, nobis non voluntatem, 
sed facultatem deesse. 3  

Tuae vero laudis, et gloriae percupidi semper sumus, Deumque toto ex animo 
precamur, ut qui te multis ornamentis et virtutibus cumulavit, sua in te dona custo-
diat, et caelesti gratiae suae ope ubique tueatur, et nos tibi nostram paternam et 
apostolicam benedictionem impartimur. Datum apud Sanctum Petrum. 4  

HÁTLAP: Principi Transilvaniae 
24 Maii 1597 
praescripta 

Nem maradt ránk. 
2 A Giovanni Francesco Aldobrandinit ajánló pápai brévét (január 28.) vö. ASV Armadio XLIV. 
Vol. 51, ff. 65r, 68v. 
3  VIII. Kelemen i tt  arra utal, hogy a pápai csapatok nem fognak Erdélybe vonulni a fejedelem 
megsegítésére. Az 1597. évre elfogadott  hadműveleti tery  értelmében Pápa, majd Győr ostro-
mánál segítették a császári csapatokat. Erről vö. A pápai vár felszabadításának négyszáz éves 
emlékezete 1597-1997. Bev. tan. PÁLFFY Géza. Szerk. HEatvtnNN István. Pápa, 1997, 53-56, HK 
2004/2. 
4  A segítség elmaradásának oka a d'Este családdal Ferrara jövője mia tt  kialakult konfliktus volt. 
A Szentszék ekkor mára város fegyveres birtokba vételére készült. Vö. 109-111. sz. iratokat. 
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1597. szeptember 20. Gyulafehérvár 
Náprági Demeter választott erdélyi püspök Cinzio Aldobrandini bíborosneposnak 

A császár erdélyi püspökké választotta, de hiányzik a pápa jóváhagyása, be-
leegyezése, és megerősítése. A processust a szokásos módon, Viscontin keresztül 
küldte el. Az ország, és a katolikus egyház nyomorúságos helyzetére tekintettel kéri 
püspöki megerősítését, és a szokásos cenzus elengedését, mert Eger eleste miatt 
mindenét elvesztette. 
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ASV Fondo Borghese III. Vol. 89D, ff. 222r—v, 227v, eredeti. 

Illustrissime ac Reverendissime Domine, Domine colendissime obsequiorum 
meorum et orationum in Domino devotarum commendationem 

Serenissimus Transylvaniae princeps, inter alia insignia facta, illud pulcher- 
rimum praestitit, quod episcopatus Transylvaniensis, ante quinquaginta fere an-
nos, l  iniuria temporum, et haeretica, seditiosorum hominum pravitate, provincia 
expulsi renovationem denuo decemeret, et me ex Hungaria, et consilio maiestatis 
evocatum, episcopum Albensem nominavit, sed quia episcopatus authoritas, sine 
Sanctissimi Domini Nostri consensu, approbatione et confirmatione, exerceri non 
potest, processus de more per Reverendissimum Dominum episcopum Cervia ad 
Sanctissimum Dominum Nostrum, transmissus est. 2  Supplico itaque Illustrissima 
ac Reverendissimae Celsitudini Vestrae, dignetur patrocinio suo, et in ecclesiam 
catholicam amore, praesertim in regnum istud omnium regnorum et provinciarum, 
quae erroribus infecta sunt, calamitosissimum, promptitudine, apud Sanctissimum 
Dominum efficere, ut apostolicam benedictionem et confirmationem, licet indi- 
gnus, merear, cum sine mora, propter summam istius ecclesiae necessitatem, turn 
etiam gratis, ut pote qui Agria nuper expulsus et disturbiis his bellicis, omnibus 
bonis, et rebus exutus, praeter orationes, quid aliud Sanctissimo Domino repen- 
dam, nihil occurat. 3  Factura hac in parte Illustrissima ac Reverendissima Vestra 
Celsitudo Deo et ecclesiae rem quam gratissimam. Caeterum me Illustrissimae 
Vestrae Celsitudini commendo, eiusdemque venerandas manus exosculor. Quam 
Deus ad multos annos servet incolumem. Datum Albae Iuliae 20. Septembris anno 
Domini 97.